CODICIS IVSTINIANEI
ILLVSTRATIONES

A
TRIGA ERVDITORVM PROFECTAE,

OB
EXIMIAM EARVM VTILITATEM DENO RECVSAE

QVIBVS PRAEMISSA EST,
DN. H. CHR. LIB. BAR. DE SENCKENBERG,

AVG. ROM. IMPERAT. IN CONS. IMP. AVL. CONSILIARII,

DISQVISITIO
DE VSV TRIVM VLTIMORVM LIBRORVM CODICIS
PRAECIPVE IN GERMANIA.

CVRANTE
EVSEBIO BEGERO, I. V. L.
ET S. R. I. LIBERAE REIPVBL. VLMENS. CONSILIARIO.

FRANCOFVRTI & LIPSIAE,
PROSTAT APVD AVG. LEBR. STETTIN. BIBLIOPOL. VLM.

CIO DCCLXVII.

D. IACOBI GOTHOFREDI,
 IC. et Antecessoris in Academia Geneuensi,

DIATRIBA

DE

ARMORVM IVRE ET GESTATIONE

INTER PRIVATOS,

Bom Waffenecht.

ad L. un. C. ut Armor. vsus etc. Lib. XI. et textus similes.

Respondente

MARTINO WIL'LER, Sil.

. Geneuae Anno 1628.

PROLEGOMENA.

Quod Mamertinis, Messinae incolis, Pompeius olim respondit, cum intemptiuo priuilegiorum suorum obtentu iurisdictionem et tribunal eius declinarent, frustra gladiis accinctis leges praedicari, (Plutarch. *in Pompeio cap. 3.*) illud et mihi forsā a nonnemine exprobratum iri metuendum est, qui de *Armorum vsu* differere instituerim eo temporis articulo, quo non solum fabricandi arma licentiam lucellum, gestandique temeritatem lubido cuique sua permittit; sed ipsae insuper euaginatorum ensium stricturae, bombardarum sonitus, tormentorum campestrium tonitrua, oculos, aures, animum, feriunt, occupant, percellunt; vt quis forsā illud Caii Marii, se propter strepitum armorum leges

audire non posse, (Plutarch. *in Mario cap. 10.*) pronunciare queat.

Nec ea forsân me subleuabit excusatio, quod armorum et legum coniunctio sit arctissima, Reique publicae maxime proficua, et horum infinitae bonorum autorum sententiae. (Tacit. *lib. 5. Annal. cap. 67. pr. et lib. 3. Histor. cap. 58. pr. Liu. lib. 5. cap. 27. Recess. Imper. Anni 1500. pr. ibi: Wann aber. Et anni 1522. pr. ibi: Dieweil aber.*) Omnia quippe suo tempore esse proponenda regeretur, rebus videlicet integris, non vbi immutatus armorum assuetudine animus, incinctumque galeae duritie caput, legum dictamen vel non audit, vel admittere fastidit.

Neque tamen haec a sententia me dimouebunt. Scilicet recti conscientiam vel tum maxime, vbi omnes in transuersum rapiuntur, habere expedit, si quando comparata ad iuris rectitudinem prauitas, enormitate sua hominibus incipiat fieri detestabilis, iique pertaesi licentiosae, per omnia sacra humanaque contempta, vitae, excessus ad regulam iuris componant: Et praeterea suum quoddam *Armorum Ius* est, cuius nos studiosos esse vel in medijs armorum fragoribus conuenit. Neque de exercitu, aut castris, vel agminibus, signorum collationibus, oppidorum oppugnationibus, com meatu, infidiis faciendis atque vitandis, de reliquis, quae propria sunt belli administrandi Cic. 2. *de Orator.* (Quo sensu, fallor, an Vegetius *lib. 1. cap. 1. de re milit. ius armorum* dixit?) acturi sumus: Sed de armorum tantum materialiter sumptorum, etiam media pace, *fabricatione, commercio, gestatione aut usu*, quatenus ea siue legibus, siue moribus passim prodita sunt. Quod meum institutum a cordatis non improbatum iri confido, cum ea etiam in parte boni cuius officium ignorasse sit indecorum, arg. *l. necessarium*

2. §. *Seruius 43. D. de orig. iur.*

PROTHEORIA
DE ARMIS IN GENERE, ET EORVM
FINE AC VSV.

I. **F**acturi ergo competens tractationis nostrae initium, quaedam de armis in genere praemittemus, vt clarior et expeditior fiat ipsius armorum iuris expositio, *arg. d. l. 2. pr. D. de orig. iur.* CORAS. *de art. iur. cap. 2. CAGNOL. ad rub. D. de reg. iur. in pr.*

Etymologia.

Et primo quidem *Etymologia* vocis, Stoicorum, a quibus ICti nostri imbuti, exemplo, inuestiganda est, quae, etsi in multis obscura, superque eadem voce aliis alia visa; tantum tamen abest, vt tollenda, vt potius tam maxime sit inquirenda, quam maxime latet. Sunt autem, qui a subiecto, hoc est, ἀπὸ τῶν ἰσμιῶν, *armis* seu humeris vocem hanc deducant, quod vel ab illis dependeant, vt gladius, pugio; vel eosdem tegant, vt scutum, lorica, thorax: vel ab iisdem regantur, agitentur, moueantur. Sunt item, qui a fine seu effectu, nimirum ab *arcendo* deriuent, vt Varro, quod vim et iniuriam arceant, vnde forte germanicum, *Wehr, oder, Gewehr*. Sunt denique, qui a forma interpretentur, id est, παρὰ τὸ ἀγυόζειν; quod est, *consentire, conuenire*; quod ita apposite quadrare ac conuenire corporibus arma necesse sit, vt nec vastitate sua oneri sint aut impedimento, nec angustia vel arctitudine sua nocumento. E quo triplici etymo medium longius a sono vocis abit, tertii vero ratio nimum quantum generalis est, cum ad omnia, quae ab artificibus rite composita exspectamus, pertineant: Primum acu rem tange-

re videtur, cum, praeter dicta, sine armorum seu hamerorum adminiculo nullus sit armorum usus. Goedd. *ad l. armorum 41. D. de verb. signif.*

Homonymia.

II. Sumitur autem vox *armorum* etiam translate, pro omnibus, quibus quisque in statione sua ceu munimento inuoluitur, et praesidio certissimo utitur: sic Theologis arma sunt precatio et scientia. ERASM. *in enchirid. seu tract. de milit. christ.* vel iuxta Paulinam panopliam, veritas, iustitia, confessio, fides, etc. *Ephes. 6. vers. 13. et seqq.* Item pectus et lacrymae, arma Ecclesiae *c. conuenior 21. caus. 23. quaest. 8* dicitur. Sic et instrumenta rustica, agricoliarum arma dixit VIRGIL. *Georg. vers. 60.*

Dicendum et quae sint duris agrestibus arma.

Nautarum, idem 5. *Aeneid.*

Colligere arma iubet, validisque incumbere remis.

Sic studiosorum arma libri sunt. Vide GOEDD. *ad d. l. 41. de V. S. n. 6.* ut omittam, arma quoque animalibus a Poëtis ferme tribui, et milites ipsos armis cinctos quandoque eo nomine indicari. Sic enim apud SE-NECAM *conf. ad Polyb. cap. 31.* Melius beneficii Imperium, quam armis, custoditur. Et TACIT. *4. Histor. 73.* Neque quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis habentur. Insuper hac voce et ipsum bellum designari notum est, qua ratione totum suum de belligeratione Romanorum tractatum Alber. Gentilis *de armis Romanis* inscripsit. Tandem insignia gentilitia hoc nomine censentur, siue quia olim virtuti, praesertim militari, imaginum iura tributa, CIC. *7. Verrin.* (ut nostro tempore dicta insignia gentilitia WESENB. *parat. D. de iur. aureor. annulor. num. 4.*) siue quia armis honos iste quaesitus esset; siue quia fractas secures, galeas, bipennes, aliaque militiae decore gestae monumenta imago contineret: denique quod insignia in ipso clypeo essent depicta, vnde insignia nobilium dicuntur *Waffen mit offnem Schild und Helm*: Qua de re extat singularis BARTOLI tractatus *de armis et insignibus* (quem hac occasione eum elaborasse tradunt, quod ei Carolus IV. Imp. ius clypeiet insignia nobilitatis contulisset. Vide PALAEOTT. *de spuris cap. 59.*) et apud CHASSANAEVUM *in catalogo glor. mundi nonnullae Considerationes.* Adde NOLDEN. *de stat. nobil. cap. 15. §. 1. ib. 135, et seqq.*

Acceptio propria.

III. Metaphoricis istis locutionibus, quae ad rem nostram non faciunt, posthabitis, *armorum* appellationem hac in disquisitione legali, politica, *statutaria*, legaliter etiam et politice accipimus, ita quidem, ut duplicia ea faciamus. Scilicet *Arma* quandoque aestimantur et denominantur strictius ex fine facientis et comparantis, ita, ut illa proprie arma intelligantur, quae principaliter secundum naturalem usum ad offendendum et defendendum sunt ordinata, ut gladius, lancea, bombardada, balista. HYPPOLIT. de MARSIL. in *pract. crimin. §. pro complemento num. 13.* Quandoque latius, a fine, non tam facientis et comparantis, quam iisdem quoquo modo utentis, ita, ut *armorum* appellatione veniant, omnia illa, quae quolibet modo ad defendendum offendendumue apta sunt, ut praeter memorata, lapides, fustes, glebae, de quibus est illud, *furor arma ministrat.* Hoc significatu arma accipiuntur in legibus et statutis, quando de percussione agitur *l. armatos 9. D. ad l. Iul. de vi publ.* ubi Ictus *armatos* non utique, (id est, non semper, non tantum, non simpliciter, loquendi formula Ictis peculiari *l. utique 16. D. de rei vendic. l. ob id 43. D. ad l. Aquil. l. cum mandato 21. ff. mandat. l. si pater 41. ubi Duaren. ff. solut. matrim.)* eos accipiendos esse monet, qui tela habuerunt, sed etiam, qui quid aliud, quod nocere potest, *l. quod est 3. §. armis 2. ff. de vi et vi arm.* FARIN. *quaest. crim. 108. n. 1.* Et talia instrumenta non dicuntur arma, nisi post percussione factam. Gl. in *Clemen. 1. de stat. Monach.* AMED. *tract. de Syndic. n. 88.* Sic baculus, ligo, et similia instrumenta proprie non parantur ut arma, talia tamen iudicantur secundum qualitatem percussione. BOSS. *tit. de homicid. num. 37. et seqq.* Priore autem significatu *arma* proprie appellantur, cum de portatione, fabricatione, aut exportatione tractatur. ALEX. CARER. *pract. crimin. vers. itemque eorum, num. 18.* Ita BARTOL. in *l. 1. num. 2. ff. de vi publ.* Si banno seu *statuto* prohibeamur deferri arma, non venit gladius ad incidendum panem aut ad temperandum calamum: Sed si de percussione et vulnere agatur, venit. MARSIL. in *pract. crimin. d. §. pro complemento num. 18.* Memorata vero, gladius, lancea, balista, semper sub simplici *armorum* appellatione continentur, et ante, et post percussione factam. DECIAN. *lib. 8 tract. crimin. cap. 2. num. 8. et 9.* Nec ablu dit ab hisce elegans doctrina Angeli *conf. 397. incip. quidam puer, num. 2.* ubi scribit: Arma sumi vel proprie, ut in *Auth. de Armis*: vel latius, et vel pro instrumentis, quae magis euidenter sunt ad nocendum apta, quia hominis industria possit cum illis inducere nocumentum: vel quae
minus

minus euidenter parata sunt ad nocendum, vt candelabra et alia instrumenta ad vsum alium parata, quae tamen incidenter possint inducere nocumentum, sed haec non venire appellatione instrumentorum euidenter ad nocendum aptorum.

Synonyma.

IV. Caeterum arma aliis etiam nominibus gaudent, vt *telorum* et *ornamentorum*. Tela proprie vocantur ea, quae ab arcu mittuntur, §. *item lex Cornelia 5. Inst. de publ. iudic. l. si caluistur 233. §. telum 2. de V. S.* eoque sensu armis opponuntur, apud *Liuium lib. 22. cap. 57.* Arma, tela, alia parari iubet, aliisque locis. Sed tamen haec distinctio non est perpetua: *Telorum* quippe appellatio promiscue omnibus armis adaptatur, (et ita *lex armatos' 9 ff. ad leg. Iul. de vi publ.* concilianda est cum *l. qui aedes 11. §. telorum 1. ff. eod.* in quarum prioribus tela opponuntur aliis instrumentis, quibus quis nocere potest: posteriore etiam haec sub telorum appellatione comprehenduntur) ut illa veniant, spicula, fundae, lapides, fustes, arcus, saxa, sagittae. *d. §. item lex Cornelia 5. Inst. de publ. iud. d. l. 233.* iunge §. *recuperandae 6. Inst. de interd. l. cum aliter 1. §. occisorum 17. ff. ad SC. Silianum. l. quod est 3. §. deiectum 2. ff. de vi et vi arm. l. armorum 41. ff. de V. S. Paul. 5. sent. 3. §. 3.*

V. *Ornamentorum* etiam nomen nonnunquam armis, gladiatorum nominatim, tribuitur: vt apud *SEN. praefat. lib. 4. Natural. quae st.* Sic ergo formare, vt scias, te non posse consequi, vt sis impenetrabilis: cum omnia caueris, per *ornamenta* feriet. Quem locum explicans *LIPSIUS 2. Saturnal. 17.* inquit: id est, per ipsa arma. Idem *SENEC. epist. 14.* Ars ei constat, qui per *ornamenta* percussus est. Suetonius audentius ipsos gladios appellat ornamenta, in *TITO cap. 9.* ibi: insequenti die gladiatorum spectaculo circa se ex industria collocatis (subaudi, *duobus patrii generis, qui de affectato imperio conuicti orant*) oblata sibi ornamenta pugnantium inspicienda porrexit. Vbi *AVRELIVS VICTOR* in eadem re: *isque gladios tradidit.* Eodem modo et *ornare* legitur pro *armare*. *TACIT. 5. Histor. 22.* Romani vulneribus exciti quaerunt arma, ruunt per vias, pauci ornati militariter, plerique circum brachia torta veste et strictis mucronibus. *LIV. lib. 29. cap. 1.* Diem iis, qua equis armisque instructi ornatique essent, edicit. *SALVST. in Catilin. cap. 35. in fin.* Catilina viciniam antea sollicitam armis exornat. v. *Lipi. ad Tacit.*

cit. lib. 3. Histor. not. 73. CICERO *pro Caecin.* Armatos, si latine loqui velimus, quos appellare vere possumus? Opinor eos, qui scutis relique parati ornatique sunt.

Definitio rei.

VI. Ex superioribus iam omnibus patet, arma in hoc tractatu nobis esse instrumenta natura vel arte facta, ad vim inferendam vel auerendam: Aut breuius, ex ipsius Iustiniani *Nou. de armis 85. cap. 4. in fin.* instrumenta ad hoc ordinata, vt iis in praeliis vtamur.

Diuisiones.

VII. *Genera* autem et discrimina horum armorum plura sunt, quae ita fere dispescuntur: quod alia sint principalia, alia minus principalia, et quae principalibus accedunt. Illa vel simplicia, vel mixta: Simplicia, vel ad defensionem magis pertinent, vel ad offensionem. Illius generis sunt scuta, cassides, galeae, thoraces, loricae, seu zabae. *d. Nou. 85. et ibi CVIAC.* Huius generis alia sunt portatilia siue minora, alia vestilia siue maiora. Portatilia vel humeris imposita geruntur veluti bombardae, seu arcus-bustus, (v. Polydor. Virgil. *lib. 2. de inuentor. rer. cap. 11. in fin.*) hasta simplex, hasta bipennis et oblonga, romphaea, arcus, sagittae, sitinni, et alia missilium genera. *CVIAC. ibid.* vel sub humeris femori accinguntur, & a cingulo dependent, quae *παρὰ μνησίδι* vocant, *CVIAC. d. loc.* vt spatha et semispatha, seu gladius et pugio, sclopetum item minora. Vestilia seu maiora, vel sunt exoleta, de quibus *VEGET. lib. 4. de re milit.* et autor vetus subditus *Notitiae Imperii*, vel adhuc vsitata, vt machinae et balistae fulminales, quarum varia genera vide apud *FRONSPERG. part. 1. lib. 4. fol. 59. col. 1. de re milit. et part. 2. lib. 1. fol. 2. cum multis seqq. DILLICH. part. 2. de re milit. SPECKLE lib. 3. Architect. cap. 5. pag. 102.* Mixta porro sunt, quae tam defensionem quam offensionem inferunt, vt gladii, hastae. Principalibus autem accedunt, puluis nitratus, lapides eiicatorii, glandes, globuli. *Kraut und Lotb.* Et haec quidem plus satis ad institutum nostrum: Neque enim de armorum inuentoribus aut origine, vel etiam materia aut forma agendi hic locus est.

Fines et vsus.

VIII. De *fine* et *vsu* tamen armorum, vt pauca praemittamus, operae pretium est. Primigenium et praecipuum, qui in iniuria publi-

ce priuatimque propulsanda confilit, innuit Imp. in *d. Nou. 85. cap. 4. in fin.* vbi ea vere arma esse dicit, quae ideo facta sunt, vt iis in praelio vtamur, iniuriæ nimirum propulsandæ causa: Omnes enim vrbanae res, omnia præclara doctorum studia, et forensis laus et industria, omnia, quae sunt in imperio & in statu ciuitatis, latent sub tutela et præsidio armorum; iura quoque, iudicia, leges, religio, omniumque rerum publ. opes et potentiae sub armorum vmbra secure quiescunt, CIC. *pro Muraen. cap. 10* Nec diuitiarum secuta esset possessio, nisi armorum defensione seruetur. VEGET. *lib. 3. de re milit. cap. 4.* Haec sunt, quae mortem generant et salutem, interitus sunt peccantium, custodia bonorum, contra improbos necessarium semper auxilium; haec in bello necessaria, in pace decora; haec imbecilles fragilesque mortales cunctis bellis efficiunt fortiores. CASSIOD. *lib. 7. variar. formul. de armor. factor. 18.* Denique ad ipsam regni maiestatem conseruandam non tam diadema aut sceptrum prodest, quam ferrum. BVSBEQ. *conf. de milit. contr. Fure. infl. fol. 183.*

IX. Mitto prisca vsus alios hic commemorare, *partim saeuos et graues, puta, hastae projectionem in fines hostium, bello indicendo; gladium et pugionem, morti denuntiandæ; partim honorificos, puta arma Diis suspendendi; partim tristes, puta in funeribus et exequiis:* Illud omittere non possum, quo pugio et gladius summi merique Imperii symbolum fuerunt. PLVTARCH *in qu. Roman. HERODI. lib. 3. It. SVET. de Sergio Sulpitio Galba cap. 11. eius vitae* scribit, eum, vt occisum Neronem, cunctosque in sua verba iurasse cognouisset, deposita legati, suscepisse Caesaris appellationem, itaque ingressum esse palatium, ac pendente a cernicibus pugione ante pectus, ad extremum tamen a Vespasiani exercitu Romae oppressum, assistenti Consuli Caecil. Simplicii, solum a latere pugionem, velut ius vitae necisque ciuium reddidisse. TACIT. *3. Hister. 68.* Ita de Vitellio SVETON. *in eius vita cap. 8.* Postquam Imperator consalutatus esset, gladium D. Iulii in prima gratulatione sibi porrectum, strictum tenuisse: Et de eodem *cap. 15.* solum a latere pugionem Consuli primum, deinde illo recusante magistratibus, ac mox Senatoribus singulis porrexisse, tanquam Imperium resignaturum.

Ita hic ipse mos, vt gladius imperii summi esset character, deinde ad alia etiam regna transiit. Vt enim, quae de coronatione Gal-
liarum

liarum IOH. BOTER. in *relat. de regn. Galliae*. Poloniae MARTIN. CROMER. *lib. 2. Poloniae*, et aliorum Regum scribunt alii, relinquam; illud memorabile non est praetereundum, quo Saxo Elector Wilhelmum Imp. in coronatione sua adfatus est, et finis huius solennitatis explicatur: *Accipe ensē regium, ut rebelles seuera correptione potenter affligas, omnesque beneuolos in tranquilla pace gubernes.* Vnde Imperatori etiam gladius praefertur, vid. ARVM. *discurs. 6. ad A. B. th. 30.* Quae consuetudo ab ipsis Caroli M. temporibus videtur continuata, cui spatha nuda ante tribunal praeferebatur, si TVRPINO credimus in *eius vita cap. 20.* Sed et AIMONIVS MONACHVS, siue Continuator eius *lib. 5. cap. 35.* scribit, Richildem, Caroli Calui vxorem, Ludouici Iunioris matrem, attulisse Ludouico praeceptum, per quod pater ipse illi regnum ante mortem suam tradiderat, et *spatham, quae vocatur S. Petri*, per quam eum de regno inuestiret. Haec omnia eam ob causam fiebant, ut hostibus et fontibus terror iniiceretur, infantes autem scirent, se sub protectione summi magistratus a vi et iniuria tutos esse. CAME-RAR. *Cent. 1. borar. subcisa. cap. 76.* Hinc sane iam in Imperio Romano, ut gladius summi imperii symbolum fuit, ita et ius gladii, potestas gladii, merum Imperii significabant. *l. Imperium 3. ff. de iurisd. l. aut damnum 8. §. vita adimitur 1. ff. de poenis. l. illicitus 6. §. qui vniuersas 8. de offic. praesid. vide CUIAC. 21. Obs. 30. et quae infra amplius dicentur.*

XI. Potest et ab hoc more manasse videri, quod regna antiquitus per gladium in inuestitura conferebantur, OTTO FRISINGENSIS *lib. 2. cap. 5.* quemadmodum prouinciae, Ducatus, Marchionatus, Comitatus per vexillum. MARQ. FREHER. *not. ad P. de ANDLO lib. 2. cap. 10. verbo, feudis quae Fahnleben.* Licet hodie omnia feuda regalia per vexillum, sceptrum, gladium aut hastam conferantur. HOTOM. *disput. de feud. cap. 23.* INTRIGLIOL. *de feud. q. 55. num. 7.* SCHRA-DER. *de feud. part. 5. cap. 2. num. 2.* ita, ut vasallus praestito fidelitatis iureiurando ensē apprehendat, eiusque contum extremum osculetur. v. VVLTEL. *1. feud. 7.* Quomodo deinceps isthac occasione dignitatis privilegium et ornamentum gladii gestatio facta fuerit, declarabitur infra *cap. 5.* Huc etiam referri posset antiquus adoptandi mos per arma, de quo CASSIODORVS *4. var. 2. et 8. var. 1. et 9.* et IORNANDES in *Gothicis*: itemque sacramentum militare LIVIVS *lib. 7.* aut alia iuramenta dicendi. v. CUIAC. *I. F. 1. ad §. Si autem controuersa.* Sed ista huic loco forsitan minus quadrant.

DE IVRE ARMORVM

ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ.

CAPVT PRIMVM.

DE FABRICA ARMORVM ET FABRICENSIBVS.

I. **N**unc, quod instituimus, de ipso armorum iure dispiciamus. Ius vero illud ex diuersa armorum consideratione distinguendus: Arma considerantur vel vt fabricanda, vbi de armorum fabrica et fabricensibus; vel vt iam facta vsibusque humanis exponenda, vbi de tribus his dicendum erit: puta de armorum commercio, possessione, vsu, quatenus haec publice liceant: quo ipso ordine de purpura quaeritur in iure nostro, utrum licita sit eius tinctura confectioque, l. 3. C. de vestibus bolob. commercium l. 1. C. quae res vendi non poss. possessio denique et vsus l. 4. C. eod.

II. Quantum ergo ad *ὀπλοποιίαν* seu Fabricam armorum pertinet: quamquam certo constet, priuatos inter caeteras ferri etiam sodinas habuisse, l. si cuius rei. 13. §. inde quaesitum est. 5. D. de usufr. l. sed si pecunia 3. §. fin. cum l. seq. D. de reb. eorum, qui sub tut. KLOCKEN. de iure vestigal. th. 3. lit. B. Fabrosque fuisse, qui fabricam docuerint: l. inter causas 26. §. faber 8. D. Mandati ex ferro tamen arma fabricare nemo potuit. l. fin. §. M. Antoninus, 12. D. de Publican. et vestigal. Sed armorum fabricandorum ius soli sibi Imperatores, vt et caetera Regalia referuarunt: quocirca et habuerunt tum armamentaria, seu armorum fabricas, tum fabricenses, id est, armorum artifices.

III. *Armamentaria* procul dubio intelliguntur sub *Armandiis*. 2. F. 56. *Quae sint regalia*. Vtunque enim varii varie eam vocem interpretentur: alii pro iure arma fabricandi ad d. t. 56. lib. 2. F. ad vocem *armandiis*: alii pro vestigali ex armentis animalium, ALVAROTI. L. SERN. et alii *ibid.* nonnulli pro eo, quod ex armorum fabricandorum licentia praestatur, ROSENTHAL. in *synops. iur. feud. cap. 5. conclus. 19.* Communius tamen recentiores, officinas publicas siue armamentaria, in quibus arma fabricantur, ea voce intelligunt, eo ipso, quod haec Imperator

perator sibi soli vindictet, *d. Nou. 85.* Menochius, Cuiacius, cum sequace Borcholt, et alii allegati a GODOFR. ANTON. *disp. feud. 3. tb. 7. lit. B.* Quae sententia primae non contrariatur, siquidem arma non nisi in armamentariis publicis fieri poterant: Nisi quis *armamentarium* vocem non solum ad aedes, in quibus fabricantur, sed et, in quibus asseruantur, *arg. d. Nou. 85.* pertinere putet.

IV. Erant autem plurima olim in Imperio armamentaria, quae ineptus interpret Nouellarum, *d. Nou. 85. cap. 1.* vocat, *armificatoria*; Fabricae rectius dicuntur: Nempe cum diffusum illud Imperii corpus vndique multorum iniuriis et assultibus expositum esset, vt militi tuendis limitibus destinato arma necessaria suppeterent, opus erat prouinciatim fabricis, in quibus ad vsum Reipubl. a Fabricensibus omne armorum genus fabricaretur: Harum in Oriente quinque, in Occidente nouedecim enumerantur in *Notitia Imperii Theodosiana*: (de quo libro vide post Commentatores, vt G. PANCIROLLVM *cap. de Armam. Dn. GODOFRED. ad l. quas gratias, 1. §. et est notitia 8. C. de Off. Praef. Praetor. Africae.* BERTIVM *lib. 1. Comment. rer. German. cap. 22.*) quae et enumerantur apud GODESCALC. STEWECHIVM *ad lib. 2. Veget. cap. 21.* BORCHOLT. *in explicat. d. c. 56. Quae sint regalia num. 23.*

Ad tit. C. de Fabricensibus.

V. *Fabricae* hae in vniuersum erant sub dispositione Magistri officiorum: vid. *Notitiam sub tit. sub dispositione viri illustris Magistri officiorum*, et ibi PANCIROLL. ad quem ideo etiam *lex 3. et 7. C. de Fabricensibus lib. 11. et Nou. 85.* perscripta inuenitur: Nec alibi, quam in iudicio ipsius sublimitatis, ad cuius Iurisdictionem potestatemque pertinebant, Fabricenses comueniri poterant, *l. eos qui 6. C. eod.* Iterum, singulae Fabricae in singulis ciuitatibus erant sub Patrum seu Defensorum Ciuitatis inspectione, *arg. d. Nou. 85. cap. 2. Nou. 17. Nou. 75. 104. etc.* Et certum Fabricensium numerum continebant.

Fabricensium Notatio. Diuisio.

VI. *Fabricenses* dictos putant nonnulli ioculariter, quasi fabricae censitos, id est, adscriptos, *arg. rubr. C. in quib. caus. colon. censit. LVC. de PENNA in rubr. C. de Fabricens.* Simplicius alii quasi *Fabros Censitos*, vel rectius, Fabricenses quasi *Fabricantes*. Horum duo gene-

ra constituit CVIAC. in d. Nouell. 85. vt alii fuerint Deputati, qui numeri cuiusque militibus arma procurarent, alii simpliciter *Fabricenses*: illi milites, quique annonas e publico tulerint; Hi non item. Id quod ex d. Nou. 85. cap. 1. colligit ibi: *Qui in publicis deputati sunt armifactoriis, aut qui dicuntur Fabricenses.* Ita cap. 2. dicitur, *si qui visi fuerint aut deputati, aut Fabricensii.* Quam ad rem adduci etiam potest, l. vn. C. *Negotiat. ne milit.* vbi dicitur, *eos, qui a' exstruktionem armorum professionem suam contulerint, posse ad competentem suae professioni venire militiam.* Cuius vers. sensum, vt id obiter dicam, LVC. de PENNA ib. recte (quod aliqui negant) assecutus est, nempe quod Fabricenses negotiationem armorum retinere possint, et nihilominus armatam militare militiam: *Competens enim militia professioni fabricensium est vicina, proxima:* Nimirum cui melius competat armorum vsus, quam qui fabricam et fabricatorum a se armorum negotiationem exercet?

VII. Differebant autem Fabricenses hi ratione destinationis: Alii siquidem ideo constituti erant, vt in publicis fabricis arma cuderent; alii ad hoc ordinati, non vt noua arma facerent, sed solum curam armorum haberent militum in numero constitutorum. Caeterum priores milites faisse male cum nonneme colligas ex l. *si quis consortium* 4. C. de *Fabricens.* vbi omnes, qui ad consortium Fabricensium adoptantur, *ad militiam assumi* dicuntur: et si quaedam militia fuerit fabricensium, pariter vt caeterarum huiusmodi scholarum, ceu CVIAC. scribit ad l. 3. C. d. t. et illos textus inducit.

VIII. Vtrique fabrorum horum generi, et Fabricensium et Deputatorum nomen conuenit: Istis tamen, qui ad certum militum numerum, quorum armis prospicerent, erant adstricti, magis *Deputatorum* in specie: illis, qui armorum fabricandorum simpliciter curam habebant, nec ad certam militum cohortem remissi erant, generali *Fabricensium* nomine relicto: Et his congruenter, cap. 1. d. Nou. 85. particula, *aut*, aduersatiue, non explicatiue, prout alias quandoque, l. *cum quidam* 4. C. de *V. S.* Et adiectio illa, *qui de fisco annonas accipiunt*, non *κατὰ ἐπίθετον*, sed *κατὰ διασολὴν* accipienda erit: (nempe quidam Fabricenses fuerunt, qui de Fisco annonas non acceperunt, non obstante cap. 3. de *Nou.*) aliter atque illa verba, *qui in numeris sunt*: non obstante rursum d. l. *ture prouisum*. 5. C. de *Fabricens.*

IX. Inter istos Fabricenses in specie nominantur *Balistarii*: qua voce proprie accepta fabricatores certarum machinarum, quibus spicula emittebantur, v. VEGET. *lib. 4. cap. 22.* veniebant, v. Notit. vbi passim Balistariorum seniorum, iuniorum, Theodosianorum etc. fit mentio, et ibi PANCIROLL. Hoc praeterea *ex cap. 2. d. Nou.* apparet, istorum muneris fuisse, vt publica arma in armamentariis ciuitatum reposita, corrigerent ac renouarent, veluti quibusdam in locis etiamnum *die Büchsenmeister zugleich Zeugwartter seynd*, h. e. tormentorum magistri curam etiam habent, ne quid detrimenti arma ab aerugine capiant.

Qui Fabricenses fieri potuerint.

X. *In ordinem* porro Fabricensium is recipiebatur, qui nec a no, nec patre curiali genitus, nihil ordini ciuitatis debebat, nec vlli ciuico muneri obnoxius erat (ita enim legendum esse, tum Codex Theodosianus, tum contrarii casus *ibi: Clutca sua munera*, ostendunt) alioqui si tale quid deprehenderetur, vel ab initio non admittebatur, vel ex postfacto in pristinam conditionem retrahebatur. *l. si quis consortium 4. C. d. t.* Nec enim permittendum erat, vt se quisquam hoc suo proprio facto, vel muneribus ciuilibus curialibusue, vel alieno aeri subduceret.

Quomodo.

XI. Postquam hoc apud acta quis professus esset, docuissetque, se ab omni hoc nexu prorsus immunem, in numerum Fabricensium recipiebatur, *d. l. 4.* recepto stigma statim inurebatur, non infamiae, sed officii et societatis signaculum. *l. stigmata 3. C. eod.* quemadmodum tironibus militum, *d. l. 3.* vbi CUIAC. STEWECH. *ad lib. 2. Veget. cap. 5.* eo fine, vt nunquam ab ipso opere se posset subducere, sed ei negotio immoraretur.

Quae re:ceptorum conditio.

XII. Laboribus exhausto Fabricensi, surrogabantur liberi *d. l. iure prouisum 5. C. eod.* beneque se gerens, primicerius, secundoceries etc. fiebat, munereque Primiceriatus expleto, intra biennium excusationem a munere consequeretur, *l. eos qui 6. C. eod.* eumque honorem, vt inter Protectores Principis aeternitatem adoraturus dirigeretur; Ita enim in *l. primicerium 2. C. h. t.* legendum esse, expunctis illis verbis, *quidem fabricae suadet Cuiacius, tum Codicis Theodosiani, in quo haec verba*

verba non habentur, fide, tum quia sensum turbant, nec quo referantur, commode inueniunt.

XIII. Sensus autem istorum verborum non ille est, primicerium hunc, de quo *in d. l. 2.* rescribitur, cum reliquis primiceriis ad Principem venerandum introducendum esse, quod LVC. de PENNA ib. velle videtur, dum Protectorem idem esse vult, quod primicerium: Sed quod inter stipitatores Principis, qui, domi aut foris eo degente, excubias ad latus eius agebant, (*mit oder unter der Kayserlichen Leibguardt,* qui protectores, *und Trabanten,* qui domestici, *t. t. C. de domest. et protector.*) ad venerationem Principis admittatur: qui honor eximius erat, *l. praefecturae 1. C. de apparit. praef. praetor.* nec quibuslibet patebat, *l. praeter eos. 1. C. de apparit. Praef. urbis, lib. 12,* vt et is, quod inde ad compellationem Praefecti Praetorio aditus aperiretur, arg. *l. domestici. 1. C. de domest. et protect. lib. 12.* quam recte CUIAC. post LVC. de PENNA totam ad vicarios Praefectorum Praetorio refert, hac paraphrasi: *Protectores et domestici Principis, cum salutant Vicarios Praefecti Praetorio, possunt illos osculari.* Ista enim interpunctio in eo textu tenenda est: *Osculandi, cum salutauerint Vicarios tui culminis,* etc. prae illa: *osculandi, cum salutauerint Vicarios, tui culminis* etc. Cui hic sensus adstringitur: Stipitatores et parastatas Caesareos admittendos esse ad osculum Praefecti Praetorio, postquam eorum vicarios salutauerint, et forte ea de re compellarint. v. de more osculandi Impp. et magnates inter alios DN. GOTHOFR. ad *l. si a sponso 16. C. de donat. ante nupt.*

Quod officium.

XIV. Officium Fabricensium erat, diligenter armorum Fabricae intumbere, nec aliis negotiis sese immiscere, *l. nullus 7. C. de Fabricens.* sed ad partes tam sociorum quam proprias respicere; alioquin, quod ab vno neglectum fuisset, omnibus eiusdem corporis membris imputabatur. *d. l. iure prouisum 5. C. de Fabricens.* Et vt omnis occasio fraudibus praecideretur, ipsa ferri materies, quae facile deduceretur, ignibusque liquefceret, praestanda erat, non pecunia pro ferro, *l. omnibus 1. C. d. t.* At arma iam fabricata non priuato vlli vendere poterant, sed aut armamentariis publicis erant inferenda, *Nou. 85. cap. 3.* aut vsu exigente, vt ad exercitum transueherentur, permittendum: Vbi magister officiorum munus et locum, ex quo arma transferenda essent Praefecto Praetorio significabat, is porro moderatoribus Praetorianis

vt illis transportandis de publico praebentur angariae, *l. nullus 7. C. d. t.* id est, prout itineris ratio postulare, pro transuectione (armorum forte, vestium militarium et similibus) iumentorum, plaustrorum et nauium copia, id enim esse *angarias*, post alios docet PANCIROLLVS ad *d. Notit. lib. 1. cap. 6.* Glossat. Codicis HENRICIANI *lib. 20. tit. 45. l. 19. des offices militaires.*

Quaestio.

XV. Interim, quod *hac l. ult.* dicitur, Angarias praestandas esse de publico ad armorum transuectionem, quaestioni locum facit, an subditi teneantur angarias pro armorum et tormentorum transuectione de suo praestare? Ratio negandi ex dictis modo verbis, *de publico*, peti posse videtur: quae quidem Gl. et Luc. de Penna notanda esse monent, quo magis hodie negligantur, iustitia calcata. Iunge *l. 2. C. de lucr. aduocat. lib. 12.* Nam et ideo, inquit ANDR. de ISERN. *ad Constitut. FRIDER. de statut. et consuetud.* habet Princeps tributa et redditus, vt regnum seruet absque subditorum grauamine, *c. milites 13. q. 1.* Vnde SEVERVS Imp. quod antea Prouincialium sumptibus fiebat, vt equi cum hominibus in cursu publico alerentur, id fisci onus esse iussit. SPARTIANVS in *Seuero.* Ratio vero affirmandi haec adferri potest, quod angariae inter regalia referantur, quibus fisci commodum quaeratur, ne is nimium oneretur. Adde *l. felicissimam 2. C. de quib. numer. vel praestat. nem. lic. se excusf. et l. nullus 21. C. de curs. publ.*

XVI. Putarim interesse, vtrum angariae postulentur ad necessariam expeditionem, an praeter eam ad aliam causam pro beneplacito. Priori casu, vt si vel ad expeditionem bellicam, vel Romanam, quam felicissimam Regalis numinis expeditionem vocant LOTHARIVS et FRIDERICVS Imp. v. FREHER. *ad P. de Andlo, lib. 2. cap. 6. verbo, cum copioso exercitu, et in comment. ad constitut. Caroli III. de feud. exigantur*, ne ipsae quidem Ecclesiae exeulantur, *l. neminem 11. (quae est pars d. l. 2. C. de quib. muner. nem. se lic. excusare) C. de S. S. Eccles.* praesertim si calculus ordinariorum principis redituum ad hoc non sufficiat. v. KLOCKEN. *de contribut. in Imperio vsitatis tb. 47.* Posteriori casu, si necessariae expeditionis ratio cesset, veluti in causa transfretationis vltimari-nae, acquisitionis noui territorii, ad hoc, vt nec ad reliqua onera subditos cogi posse existimarim, per ea, quae habet KLOCKEN. *d. t. tb. 49.* Glossat. Cod. HENRIC. *d. l. ibi: le Roy ne veut charger le peuple, si non que*